
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

49, 0Ь.(Ш§ 
ПРИКАЗ 

| || Об утверждении составов 
апелляционных комиссий на 2019 год 

С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 
аттестации на основании подпункта 5.1.22. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.03.01 Юриспруденция (СВ.5031.* 
«Юриспруденция») по уголовному праву на 2019 год: 
1.1. Председатель - Бурлаков Владимир Николаевич, профессор Кафедры уголовного 

права; 
1.2. Заместитель председателя - Арзамасцев Максим Васильевич, доцент Кафедры 

уголовного права; 
1.3. Члены комиссии: 

1.3.1.Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 
председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

1.3.2.Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.03.01 Юриспруденция (СВ.5031.* 
«Юриспруденция») по конституционному праву на 2019 год: 
2.1. Председатель - Гриценко Елена Владимировна, профессор Кафедры 

I— конституционного права, | 



2.2. Заместитель председателя - Белов Сергей Александрович, доцент Кафедры 
конституционного права; 

2.3. Члены комиссии: 
2.3.1. Игнатова Наталия Сергеевна, доцент Кафедры конституционного 

права; 
2.3.2.Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

2.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

3. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.03.01 Юриспруденция (СВ.5031.* 
«Юриспруденция») по гражданскому праву на 2018 год: 
3.1. Председатель - Рассказова Наталия Юрьевна, доцент Кафедры гражданского 

права; 
3.2. Заместитель председателя - Тузов Даниил Олегович, профессор Кафедры 

гражданского права; 
3.3. Члены комиссии: 

3.3.1. Рудоквас Антон Дмитриевич, профессор Кафедры гражданского права; 
3.3.2.Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция »; 

3.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5608.* 
«Международное право») на 2019 год: 

4.1. Председатель - Марусин Игорь Станиславович, профессор Кафедры 
международного права; 
4.2. Заместитель председателя - Иваненко Виталий Семенович, доцент Кафедры 
международного права; 
4.3. Члены комиссии: 
4.3.1. Бартенев Дмитрий Геннадиевич, ассистент Кафедры международного права; 
4.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 
председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 
4.3.3.Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного управления по 
направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

5. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5550.* 
«Уголовное право, криминология, уголовно-исполнительное право») на 2019 год: 
5.1. Председатель - Пряхина Надежда Ивановна, доцент Кафедры уголовного права; 
5.2. Заместитель председателя - Шатихина Наталья Сергеевна, доцент Кафедры 

уголовного права; 



5.3. Члены комиссии: 
5.3.1. Векленко Василий Владимирович - профессор Кафедры уголовного 

права; 
5.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 
председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 
5.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5607.* 
«Уголовный процесс, криминалистика, теория оперативно-розыскной деятельности») 
на 2019 год: 
6.1. Председатель - Стойко Николай Геннадьевич, профессор Кафедры уголовного 

процесса и криминалистики; 
6.2. Заместитель председателя - Пристансков Владимир Дмитриевич, профессор 

Кафедры уголовного процесса и криминалистики. 

6.3. Члены комиссии: 
6.3.1. Низамов Вячеслав Юрьевич, доцент Кафедры уголовного процесса и 

криминалистики; 

6.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 
председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

6.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

7. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5552.* 
«Гражданский процесс, арбитражный процесс») на 2019 год: 
7.1. Председатель - Кашкарова Ирина Николаевна, доцент Кафедры гражданского 

процесса; 
7.2. Заместитель председателя - Севастьянов Глеб Владимирович, старший 

преподаватель Кафедры гражданского процесса. 
7.3. Члены комиссии: 

7.3.1. Подвальный Игорь Олегович, ассистент Кафедры гражданского процесса; 
7.3.2.Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

7.3.3.Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

8. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5743.* 
«Гражданское право, семейное право») на 2019 год: 



8.1. Председатель - Рассказова Наталия Юрьевна, доцент Кафедры гражданского 
права; 

8.2. Заместитель председателя - Тузов Даниил Олегович, профессор Кафедры 
гражданского права. 

8.3. Члены комиссии: 
8.3.1. Новиков Андрей Алексеевич, доцент Кафедры гражданского права; 

8.3.2.Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 
председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

8.3.3.Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

9. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5647.* 
«Конституционная юстиция») на 2019 год: 
9.1. Председатель - Гриценко Елена Владимировна, профессор Кафедры 

конституционного права; 
9.2. Заместитель председателя - Белов Сергей Александрович, доцент Кафедры 

конституционного права. 
9.3. Члены комиссии: 

9.3.1. Игнатова Наталия Сергеевна, доцент Кафедры конституционного права; 
9.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

9.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция. 

10. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5528.* 
«Налоговое право») на 2019 год: 

10.1. Председатель - Сосновский Сергей Анатольевич, доцент Кафедры 
административного и финансового права; 
10.2. Заместитель председателя - Легашова Елена Сергеевна, старший 
преподаватель Кафедры административного и финансового права; 
10.3. Члены комиссии: 
10.3.1. Дмитрикова Екатерина Александровна, доцент Кафедры 

административного и финансового права; 
10.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

10.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

11. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5711.* «Право 
Всемирной торговой организации и Евразийского экономического союза») на 2019 
год: 



11.1. Председатель - Ногина Оксана Аркадьевна, профессор Кафедры 
административного и финансового права; 
11.2. Заместитель председателя - Кустова Маргарита Валерьевна, доцент 
Кафедры административного и финансового права. 
11.3. Члены комиссии: 
11.3.1. Трунк-Федорова Марина Павловна, доцент Кафедры 

административного и финансового права; 
11.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

11.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

12. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5542.* «Теория и 
история права и государства, история правовых учений») на 2019 год: 

12.1. Председатель - Поляков Андрей Васильевич, профессор Кафедры теории и 
истории государства и права; 
12.2. Заместитель председателя - Васильев Илья Александрович, доцент Кафедры 
теории и истории государства и права. 

12.3. Члены комиссии: 
12.3.1. Волкова Светлана Васильевна, доцент Кафедры теории и истории 

государства и права; 
12.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция »; 

12.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

13. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5648.* 
«Правовое регулирование природопользования») на 2019 год: 

13.1. Председатель - Кадомцева Анжелика Евгеньевна, доцент Кафедры правовой 
охраны окружающей среды; 
13.2. Заместитель председателя - Клюканова Лариса Геннадьевна, доцент 
Кафедры правовой охраны окружающей среды. 
13.3. Члены комиссии: 
13.3.1. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

13.3.2. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

14. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5547.* «Трудовое 
право, право социального обеспечения») на 2019 год: 



14.1. Председатель - Филиппова Марина Валентиновна, доцент Кафедры 
трудового права и охраны труда; 
14.2. Заместитель председателя - Кузьменко Александр Валентинович, доцент 
Кафедры трудового права и охраны труда. 

14.3. Члены комиссии: 
14.3.1. Доброхотова Елена Николаевна, доцент Кафедры трудового права и 

охраны труда; 
14.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

14.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

15. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5545.* 
«Медицинское право») на 2019 год: 

15.1. Председатель - Филиппова Марина Валентиновна, доцент Кафедры 
трудового права и охраны труда; 
15.2. Заместитель председателя - Пристансков Владимир Дмитриевич, профессор 
Кафедры уголовного процесса и криминалистики. 
15.3. Члены комиссии: 
15.3.1. Ковалевская Наталия Сергеевна, доцент Кафедры коммерческого 

права; 
15.3.2. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного 

права, председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

15.3.3. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

16. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция (ВМ.5530.* 
«Предпринимательское право (по профилю «Проблемы предпринимательского права») 
на 2019 год: 

16.1. Председатель - Попондопуло Владимир Федорович, профессор Кафедры 
коммерческого права; 
16.2. Заместитель председателя - Ковалевская Наталия Сергеевна, доцент 
Кафедры коммерческого права. 

16.3. Члены комиссии: 
16.3.1. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

16.3.2. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 



17. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция, (ВМ.5530.* 
«Предпринимательское право (по профилю «Энергетическое право») на 2019 год: 

17.1. Председатель - Попондопуло Владимир Федорович, профессор Кафедры 
коммерческого права; 

17.2. Заместитель председателя - Ковалевская Наталия Сергеевна, доцент 
Кафедры коммерческого права. 

17.3. Члены комиссии: 
17.3.1. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

17.3.2. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

18. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция, (ВМ.5740.* 
«Правовое обеспечение конкуренции») на 2019 год: 

18.1. Председатель - Попондопуло Владимир Федорович, профессор Кафедры 
коммерческого права; 
18.2. Заместитель председателя - Ковалевская Наталия Сергеевна, доцент 

Кафедры коммерческого права. 
18.3. Члены комиссии: 
18.3.1. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

18.3.2. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

19. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной программе 
высшего образования по направлению 40.04.01 Юриспруденция, (ВМ.5742.* «Юрист в 
сфере финансового рынка (финансовый юрист)») на 2019 год: 

19.1. Председатель - Попондопуло Владимир Федорович, профессор Кафедры 
коммерческого права; 
19.2. Заместитель председателя - Ковалевская Наталия Сергеевна, доцент 

Кафедры коммерческого права. 
19.3. Члены комиссии: 
19.3.1. Олейников Сергей Михайлович, доцент Кафедры уголовного права, 

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
«Юриспруденция»; 

19.3.2. Карпенко Мария Сергеевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция. 

20. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе. 



21. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу org@spbu.ru. 

22. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка председателя УМК по УГСН 40.00.00 «Юриспруденция» 
Олейникова С.М. от 25.02.2019 № 06/40-01-25. 

*£ Перв{й%:проректор О 
по учебной и методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

